pulcherrimo exemplo, longissime, latissime, profundissime, distinguo, inter Romanam Ecclesiam & Roman. Curiam. Illam scio purissimum esse thalamum Christi, matrem Ecclesiarum, Dominam mundi, sponsam Christi, filiam Dei, terrorem inferni, victoriam carnis. Et quid dicam? cujus sunt omnia, juxta Paulum 1. Cor. III. ipsa autem Christi, Christus autem Dei. Hæc vero ex fructibus suis eognoscitur. Non, quod magnificendum sit, res nostras & jura diripi, cum fixum sit in cælo, Christianos in hac vita pressuram, Nimbrotos & robustos Venatores pati. Nec ab hac conditione liberabitur Ecclesia, nisi per mortem, palma est, quanto fortius premitur, tanto sublimius exaltatur in Cades. Sed, quod omnibus lachrymis sit miseria major, hæc à Fratibus & Patribus, in fratres & filios fieri (sicut in Propheta dicit Dominus, filios à Parentibus vocari) quæ à Turca vix fierent, aut si fierent, non tamen nomen sanctum Christi, tam fœdis monstris prætexeretur, quæ est omnium intolerabilissima, Christi & Ecclesiæ injuria. Res sane eant, & vita pessum, at nomen Domini æternum, cur patiamur tam fœde conspurcari? Nullo modo ergo Romanæ Ecclesiæ resistere licet, at Romanæ Curie longe majore pietate resisterent Reges, Principes, & quicumque possent, quam ipsis Turcis.

Tom. 1. Jen. Lat. fol. 390. b. 391. a. b.

§. VII.

Et epistola
ad Leonem
& Papam.

In Epistola ad Leonem X. libello de libertate Christiana præfixa, in eandem fere sententiam scripsit; posteaquam enim restatus est, se non nisi magna & optima de Pontif. dixisse, eum appellasse Danielem in Babylone, contra Silvestrum ejus innocentiam insigni studio tutatum esse, aperte confitetur, se communiter quidem in impias doctrinas acriter invectum, & adversarios, non ob malos mores, sed ob impietatem, non segniter momordisse. Cujus se adeo non pœniteat, ut animum induxerit, contempto hominum judicio, in ea vehementia zeli perseverare

verare

verare, Christi & Apostolorum exemplo. Sibi non de moribus cum ullo homine, sed de solo verbo veritatis esse contentionem: in omnibus aliis cedere cuivis, verbum deserere & negare nec posse nec velle. Sedem autem Pontificiam, quæ Curia Rom. dicitur, quam neque Leo, neque ullus hominum possit negare, corruptiorem esse, quavis Babylone & Sodoma, & prorsus deploratæ, desperatæ atque conclamatæ impietatis, se detestatum indigneque tulisse, sub Papæ nomine & prætextu Rom. Ecclesiæ ludi Christi populum, atque restituisse, restitutumque dum spiritus fidei in se vixerit. Non quod ad impossibilia nitatur, & speret sua solius opera, tot repugnantibus furiis adulatorum, quidquam promoveri in ista Babylone confusissima; sed quod debitorem se agnoscat fratrum suorum, quibus consuli à se oporteat, ut vel pauciores, vel mitius à Romanis pestibus perdantur. Neque enim aliud è Roma jam à multis annis in orbem inundare, quam vastitatem rerum, corporum, animarum, & omnium pessimarum rerum pessima exempla, & factam esse è Rom. Ecclesia, quondam sanctissima, speluncam latronum licentiosissimam, lupanar omnium impudentissimum, regnum peccati, mortis & inferni, ut ad malitiam quod accedat, jam cogitare non possit, ne Antichristus quidem si venerit. Actum esse de Rom. Curia, pervenisse in eam Dei iram usque in finem: cum Concilia oderit, reformari metuat, furorem impietatis suæ mitigare nequeat, & impleat matris suæ elogium, de qua dicitur: *curavimus Babylonem & non est sanata, derelinquamus eam.* Officii quidem Papæ Cardinaliumque fuisse, his malis mederi; sed istam podagram ridere medicam manum. Hac affectione tactum se doluisse semper, Leonem his seculis Pontificem factum, qui melioribus dignus sit; non enim Curiam Romanam mereri cum ejusque similes, sed Satanam ipsum, qui & vere plus quam Papa in Babylone ista regnet. Sub vasto quippe cælo nihil esse Romana Curia corruptius,

pestilentius, odiosius, adeo ut incomparabiliter Turcarum impietatem vincat, & unicum relictum miseris consilium, si queant aliquot ex isto hiatu & ore inferni revocare & servare. Hocque consilio se in sedem pestilentiae debachatum, ac tantum abesse, ut in Papae personam saevierit, ut sperarit potius se gratiam initurum, si carcerem istum, imo infernum, acriter pulsaret. Saluti Leonis & multorum aliorum prodesse, quicquid in impiae Curiae confusionem moliri possit omnium ingeniorum impetus, ac Papae officium facere, qui huic male faciant, Christum glorificent, qui eam omnibus modis execrentur. Breviter, Christianos esse, qui Romani non sunt. Se igitur videntem desperata omnia salutis remedia, contempsisse, & dato libello repudii dixisse ad Curiam. Rom. *qui sordet, sordescat adhuc* &c. tradidisse se placidis & quietis sacrarum literarum studiis, quibus prodesset fratribus circum se agentibus. Hic vero cum nonnihil proficeret, aperuisse oculos suos Satanam, & servum suum, Johannem Eccium, insignem Christi adversarium, extimulasse indomita gloriae libidine, ut se traheret in arenam insperatam, qui captaverit unum verbulum, de Primatu Rom. Ecclesiae, sibi obiter elapsum. Hic Thrafonem illum gloriosum, spumantem & frementem jactasse, pro gloria Dei, pro honore S. sedis Apostolicae omnia se ausurum, & de Leonis inflatum abutenda sibi potestate, nihil certius expectasse, quam victoriam, non tam Primatum Petri, quam suum principatum inter Theologos hujus seculi quaesivisse, ad quem non parvum momentum habere duxerit, si Lutherum in triumpho duceret. Quod cum infeliciter Sophistae cesserit, incredibili furia ipsum exagitasse, sentientem sua solius culpa factum esse, quicquid Romanae infamiae per se natum fuerit.

*Seckendorffii
monita de
legenda &
relegenda*

Post haec petita venia à Leone, ab origine controversiam enarrat, quam verbis Megalandri nihil prorsus mutatis referemus, quia *Seckendorffius* L. I. pag. 98. a. *rogavit omnes, etiam Lu-
thero*

Luthero infensissimos, ut hanc Epistolam legant & relegant, se-
 positoque affectu agnoscere velint, quantus in ultimo hoc co-
 natu ad movendum Pontificis animum, ut sericæ reformationi
 operam daret, sit spiritus, quantaque solertia, invidiam à Leone
 amoventis, & culpam exasperatæ causæ in *Cajetanum & Eccium*
 devolventis; ut inter rara & admiratione dignissima scripta re-
 ferri merito debeat. Neque sine providentia divina accidisse
 credit, ut literæ tam animosæ, adjunctusque liber (de Liber-
 tate Christiana) opera *Miltitii*, Papalis ministri, Romam per-
 ferrentur, testimonium simplicissimæ veritatis perpetuum fu-
 turæ.

Sic vero Noster ad Leonem: *Notum esse arbitror tibi*, quid
 mecum egerit *Cardinalis S. Sixti* Legatus tuus imprudens & in-
 felix, imo infidelis. In cujus manu ob tui nominis reverentiam
 cum me & omnia mea posuissim, non hoc egit, ut pacem sta-
 tueret, quam uno verbulo potuisset facile statuere, cum ego
 tum promitterem silentium & finem causæ meæ facturum, si
 adversariis idem mandaretur. At homo gloriæ, non conten-
 tus eo pacto, cœpit adversarios justificare, licentiam aperire, &
 mihi palinodiam mandare, id quod in mandatis prorsus non ha-
 buit. Hic sane, ubi causa in optimo loco erat, illius importuna
 tyrannide venit in multo pejorem, unde quicquid post hæc se-
 cutum est, non Lutheri sed Cajetani tota culpa est, qui ut sile-
 rem & quiescerem non est passus, quod tum summis viribus po-
 scebam, quid enim facere amplius debui?

Secutus est *Carolus Miltitius*, & ipse B. T. nuncius, qui
 multo & vario negotio cursans & recursans, nihilque omittens,
 quod ad reparandum causæ statum, quem *Cajetanus* temere &
 superbe turbaverat, pertineret, vix tandem etiam auxilio Illu-
 strissimi Principis *FridERICI* Electoris effecit, ut semel & iterum
 familiariter mecum loqueretur. Ubi denuo tuo nomini cessi,
 paratus silere, acceptans etiam judicem vel Archiepiscopum
 Tre-

Epistola hæc
Lutheri.

Culpa exas-
perata cau-
sa devolvi-
tur in Ca-
jetanum.

Tre-

& *Eccium.* Trevirenses, vel Episcopum Numburgensem, atque ita factum & impetratum. Dum hac spe bona aguntur, ecce alter & major hostis tuus, irruit *Eccius* cum disputatione Lipsica, quam instituerat contra *D. Carlstadium*, & nova accepta de primatu *Pape* quaestione, in me vertit insperatum arma, & penitus hoc consilium pacis dissipat. Expectat interim *Carolus Militius*, disputatur, Judices eliguntur, nec hic aliquid discernitur. Nec mirum, quando *Eccii* mendaciis, simulationibus, technis omnia ubique erant turbatissima, exulceratissima, confusissima, ut quocumque inclinasset sententia, majus esset exoriturum incendium; gloriam enim, non veritatem, quærebat. Nihil etiam hic omisi, quod à me fieri oporteret. Et fateor, hac occasione non parum venisse ad lucem Romanarum corruptelarum, sed in qua, si quid peccatum est, *Eccii* culpa est, qui onus supra vires suscipiens, dum gloriam suam curiose caprat, *ignomiam Romanam* in totum orbem revelat. Hic est ille hostis tuus, mi *Leo*, seu potius Curia tua: hujus unius exemplo discere possumus, non esse hostem adulate nocentiorum. Quid enim sua adulatione promovit, nisi malum, quod nullus Regum promovere potuisset? fœtet enim hodie nomen Romanæ Curia in orbe, & languet papalis autoritas, famosa inscitia male audit, quorum nullum audiremus, si *Eccius Caroli* & meum de pace consilium non turbasset, id quod non obscure & ipse sentit, sero & frustra indignatus in libellorum meorum editionem. Hoc debebat tum cogitare, cum totus in gloriam, sicut hinniens emissarius insaniret, neque alia quam sua in te, tuo tamen maximo periculo, quæreret. Sperabat homo vanissimus me formidine nominis tui celsurum & taciturnum (nam de ingenio & eruditione non credo quod præsumpserit) Nunc cum nimio me confidere & sonare videat, sera pœnitentia temeritatis suæ, intelligit esse in cœlo, qui superbis resistat, & præsumentes humiliet, si tamen intelligit.

Nihil

Nihil itaque hac disputatione promoventibus nobis nisi majorem confusionem Romanæ causæ, jam tertio *Carolus Militius* patres ordinis capitulo congregatos adit, consilium petit componendæ causæ, quæ jam disturbatissima & periculosissima esset. Mittuntur hinc ad me, cum viribus in me (Deo propitio) non sit spes grassandi, aliquot celebriores ex illis, qui petunt, ut saltem T. B. personam honorem, & literis humilitatis excusem innocentiam & tuam & meam, esse adhuc rem non in extremo desperationis loco, si *Leo X.* pro sua innata bonitate manum admoveret. Hic ego, qui semper pacem & obtuli & optavi, ut placidioribus & utilioribus studiis inservirem, cum & in hoc ipsum tanto spiritu sim tumultuatus, ut eos, quos mihi longissime impares esse videbam, magnitudine & impetu, tam verborum quam animi compescerem, non modo libens cessi, sed & cum gaudio & gratitudine acceptavi, ut gratissimum beneficium, si dignum fuerit spei nostræ satisfacere. Ita venio, Beatissime Pater, & adhuc prostratus rogo, si fieri potest, manum apponas, & adulatoribus istis, pacis hostibus, dum pacem simulant, frenum injicias. Porro *palinodiam ut canam*, beatissime *Due conditiones Lutheri.* pater, non est quod ullus præsumat, nisi malit adhuc majore turbine causam involvere. Deinde *leges interpretandi verbi Dei non patior*, cum oporteat verbum Dei esse non alligatum, quod libertatem docet omnium aliorum. His duobus salvis, nihil est quod non facere & pati possim, ac libentissime velim. Contentiones odi, neminem provocabo, sed provocari rursus nolo, provocatus autem, Christo Magistro elinguis non ero. Poterit enim T. B. brevi & facili verbo contentionibus istis ad se vocatis & extinctis silentium & pacem utrinque mandare, id quod semper audire desideravi.

Proinde, mi Pater *Leo*, cave Syrenas istos audias, qui te *Falso Pape non purum hominem sed mixtum Deum faciunt*, ut quævis mandare & exigere possis. Non fiet ita, nec prævalebis. *Servus*

D

ser-

servorum es, & præ omnibus hominibus miserrimò & periculossimo loco. Non te fallan., qui te Dominum mundi fingunt, qui sine tua autoritate nullum Christianum esse sinunt, qui te in cælum, infernum, purgatorium posse aliquid garrunt. Hostes hi tui sunt, & animam tuam ad perdendum quærunt, sicut Isaias dicit : Popule meus, qui te beatum, prædicant, ipsi te decipiunt. Errant, qui te supra Concilium & universalem Ecclesiam elevant. Errant, qui tibi soli scripturæ interpretandæ jus tribuunt; suas enim hi omnes impietates sub tuo nomine statuere in Ecclesia quærunt, & proh dolor, multum per eos Satan profecit in tuis Prædecessoribus. Summa, nullis crede, qui te exaltant, sed qui te humiliant. Hoc enita est iudicium Dei : Deposuit potentes de sede, & exaltavit humiles. Vide, quam dispar sit Christus suis successoribus, cum tamen omnes velint ejus esse Vicarii, & metuo, ne revera plurimi eorum sint & nimium serio vicarii ejus; vicarius enim, absentis principis est. Quod si Pontifex absente Christo & non in habitante in corde ejus, præsit, quid aliud quam vicarius Christi est? At quid tum illa Ecclesia nisi multitudo sine Christo est? Quid verò talis Vicarius nisi Antichristus & Idolum est? Quanto rectius Apostoli, qui se servos Christi appellant præsentis, non Vicarios absentis. Impudens forte sum, tantum verticem visus docere, à quo doceri omnes oportet, & sicut iactant pestilentia tua, à quo judicantium Throni accipiunt sententiam. Sed æmulor S. Bernardum in Libello de Confid. ad Eugenium, omni Pontifici memoriter noscendo, neque enim docendi studio, sed puræ fidelisque sollicitudinis officio hoc facio, quæ cogit nos etiam omnia tuta vereri proximis nostris, nec patitur rationem dignitatis aut indignitatis haberi, solis periculis & commodis alienis intenta. Cum enim sciam T. B. versari & fluctuari Romæ, id est, medio mari infinitis periculis undique urgente, & ea te miseriæ conditione laborantem, ut etiam cujusque minimi fratris minima ope

*Quomodo
Pontifices
vicarii
Christi?*

ope indigeas, non videor mihi absurdus, si interim Majestatis tuæ obliviscar, dum officium charitatis implevero, nolo adulari in re tam seria & periculosa, in qua si amicus esse & plus quam subjectissimus tibi non intelligat, est qui intelligat & judicet.

In fine ne vacuus advenerim B. T. mecum affero Tractatum hunc sub tuo nomine editum, velut auspicio pacis componendæ, & bonæ spei &c.

Tom. I. Jen. Lat. fol. 460. - b. 464.

§. VIII.

Satis animose satisque modeste *Lutherus* hunc in modum *Modestia* ad Pontificem scripsit, instigatus inductusque ab aliis, quos *Et animo-* spes quædam adhuc aluit, emendationem aliquam obtineri pos- *sitas Luthe-* se, si salva relinqueretur Pontificis auctoritas. Nihil igitur ex *ri ostendi-* simulatione aut ludificatione sed seria voluntate egisse *tur.* Lutherum, ex ipsis verbis patet, & ingenio Lutheri, quod ab omni adulatione abhorrebat. Idque etiam ex fine Tractatus de *Libertate Christiana* facile patescit, ubi (s) scribit: *fortiter esse resistendum Magistris traditionum, & Leges Pontificum acriter vituperandas, quibus in populum Dei grassantur.* - Libertate coram tyrannis & pertinacibus esse utendum in despectum eorum, multo omnium constantissime, ut & ipsi intelligant, se impios esse, & leges suas nihil esse ad justitiam, quin eis nihil juris fuisse condendi eas. - Impossibile esse vitare opinionem justificationis ex operibus, ubi tacita fide constitutiones hominum solæ docentur, sicut hactenus factum est, *per pestilentes, impias, animicidas Pontificum nostrorum traditiones, & Theologistarum opiniones, infinitis animabus ad inferos his laqueis pertractis, ut Antichristum agnoscere possis.* Observandum denique est, si quid desiderari hic posset in Nostro, quod ipse *in præfatione* sæpius allegata in Tom. I. Jen. Lat. petit atque scribit de suis scriptis primis hunc in modum: *invenies in istis meis scriptis prio-*

ribus, quam multa & magna humillime concesserim Pape, qua posterioribus & istis temporibus pro summa blasphemia, & abominatione habeo & execror. Dabis ergo hunc errorem, plector, (velut ipsi calumniantur) antilogiam tempori & imperitiæ meæ. Solus primo eram, & certe ad tantas res tractandas ineptissimus & indoctissimus; casu enim, non voluntate, nec studio in has turbas incidi. Idem fere scripsit fassusque est Noster in *Præfat. Disputationibus* seu Propositionibus (t) à principio causæ contra Papatum & Sophistarum regnum tractatis, ubi ait, se pati, eas extrudi, ne se extollat magnitudo causæ, & successus in ea divinitus sibi datus. In iis enim palam ostendi suam ignominiam, id est, infirmitatem & ignorantiam, quæ se in principio coegerint rem tentare cum summo tremore & pavore, quum unus fuerit, & per istam imprudentiam in istam causam lapsus, ubi in multis & magnis articulis Papæ non solum cesserit, sed etiam ultro adoraverit, & Ecclesiam Papæ pro vera Ecclesia coluerit. Addit, se has suas infirmitates & stultitias confiteri fratribus, ut illi quoque discant humiliter sapere, Dominum se provexisse ex magna infirmitate & ignorantia in virtutem & scientiam fortitudinemque insignem, non tamen sine agonibus & tentationibus.

*Amsdorfii
iudicium &
admonitio
necessaria.*

Hæc confirmat *Nicolaus Amsdorfus* in præfat. ad Tom. I. Jen. Lat. cujus verba, cum ad Historiam faciant non parum, lubet transferre. *Sciat igitur, inquit, Lector, in hoc Tomo (primo) librorum D. Lutheri, quos sub initium controversiæ, Anno 17. 18. 19. 20. edidit, recitari historiam, quæ docet, qualia fuerint initia & progressionem Disputationum de Religione, quæ causa Lutherum ad hæc certamina impulerit, & quod lux Spiritus S. subinde clarior & firmior in mente ipsius facta sit. Item, quod adversarii fulminibus injustarum criminationum & condemnationum Luthero occasionem præbuerint accuratius*
scru-

scrutandi Scripturas, quæ solæ sunt monstratices, & testes minime fallentes veritatis.

Ut autem tota causa fieret conspectior & illustrior, quidam Germanici libelli in latinam linguam translati sunt, & propter historiam nonnulla adversariorum scripta huic Tomo intertextata sunt. Proinde pius lector ex primo Tomo cognoscet, quomodo paulatim certamina de dogmatibus creverint, quibus & doctrina Evangelii repurgata est, & immensa turpitude *Antichristi* patefacta est. In cæteris Tomis res admirabili quadam continuatione & serie ita explicantur, ut nec peregrinis scriptis nec versionibus valde opus sit. Nemo igitur tales commentationes in iis requirat, nisi ad historiæ intelligentiam necesse sit, quædam ex hoc genere intertexti.

Cum autem dissimilitudo scriptorum D. Lutheri non modo adversariis calumniandi occasionem præbeat, sed etiam ^{Propter hostes Evangelii & pios.} pios & candidos Lectores interdum offendat, necessaria admonitio hoc loco recitanda est, ut & hostes Evangelii ^{avtiloyias} ex scriptis Lutheri colligere desinant, & pii majore judicio & candore in his legendis versentur. Quantum igitur aurora à luce meridiana distat, tantum discrimen est inter libros *Lutheri* à principio scriptos, qui hoc Tomo continentur, & eos, quos aliquanto post edidit. Etsi enim in vestibulo causæ, cum Papista & haberi & nominari vellet, quædam *Antichristo Romano* concessit: tamen postea crescente luce fidei in exercitiis pœnitentiæ, in pavore, in persecutione & consolationibus, hæc errata non agnovit solum, sed etiam emendavit. Erat enim, ut multi norunt, non Epicuri de grege porcus, sed Monachus severam disciplinam præstans, & vera animi reverentia & subjectione Papam colens. Itaque in prima congressione, nequaquam ei certum deliberatumque erat, *Romani Pontificis* doctrinam vel autoritatem labefactare, sed huc nervos atque vires contendebat, ut inviolata Papæ dignitate, clamores quorundam

sycophantarum refutarentur, qui terre ac impie, cum summa temeritate & impudentia, venales indulgentias circumferebant.

Quamquam igitur, ut dixi, in primo aditu fascinatus admiratione Papæ, multos errores & abusus non taxavit, tamen paulo post illustratus vera agnitione Christi, tetram confusio- nem opinionum & cultuum, quæ in regno *Antichristi* floret & dominatur, verbo Dei constanter accusavit & condemnavit. Non enim curiositate, nec prava aliqua cupiditate, nec cæca pertinacia motus est, ut Papæ regnum invaderet, sed iusto zelo Spiritus Sancti & fidei, & severissimis mandatis, quæ jubent recte invocare Deum, juxta Evangelium, & vetant coli idola. Et quoniam adversarii sua idola, errores & abominaciones, non verbo Dei, sed fulminibus criminationum & condemnationum propugnabant, accendebatur in doctore *Luthero* diligentia cogitandi accuratius de universa doctrina, & quærendi testimonia Scripturæ, quæ in omnibus controversiis, de religione, rebusque divinis certissima *veritas* sunt. Nam initio harum disputationum, non abhorrebat à studio publicæ concordie & pacis, nec inchoatam telam pertexuisset, nisi adversariorum importunitate ad respondendum impulsus fuisset. Sed verisimum est, & exemplo *D. Lutheri* confirmatum, quod Proverbiorum 4. dicitur: *Iustorum semita similis est luci, quam aurora spargit*; ut enim hæc paulatim usque ad meridiem crescit, ita in pectore *Lutheri*, legentis scripta prophetica & Apostolica, Deus subinde clariorem & firmiorem lucem accendit, & utrumque ei patefecit, videlicet confessionis, quam ipse sonabat, veritatem immotam, & impiam fraudem hostium, qui instinctu diaboli & Antichristi omnia divina & humana pervertunt.

Discant ergo pii lectores ex libris, quos initio *D. Lutherus* edidit, quomodo ex Papista vere Christianus, & ex amico hostis atque inimicus Papæ factus sit, nec quisquam offendantur horum librorum lectione, quod in iis quædam videre liceat con-

Occasio profectuum Lutheri.

consentanea adversariorum doctrinæ, cujusmodi sunt *loci de potestate Pontificis & Episcoporum, de Missa, & de una specie carne Domini*. Nam eo tempore, quo hæc scripsit, anteceptis opinionibus impediatur, quo minus claram veritatis faciem cerneret. Postquam vero, ducē & comite verbo Dei, ex tenebris eluctatus est, & incrementa lucis divinæ sensit, quadam excelsa constantia stylum convertit ad labefactandam Papæ tyrannidem, quo quidem in cursu admirabili & divina felicitate usus est, id quod pius & candidus lector, notata temporum serie & distinctione, facile animadvertet.

(s) *Tom. 1. 7. c. Lat. fol. 521. a. b. 522. a.*

§. IX.

Ad ipsum *Lutherum* ejusque scripta revertimur, eaque quæ Tomo secundo Jenensi Latino ac alibi opposuit Antichristo ejusque regno, summam recensere & perstringemus. Cum nihil proficere se videret humili (t) oblatione sive protestatione d. 17. Januar. A. 1520. facta, quod Deo & conscientia teste, multorumque proborum, gravium, Christianorum, eruditissimorum & peritissimorum iudicio & sententia, nihil unquam conatus sit edere aliud, quam Evangelicam & divinam veritatem, contritam multiplices, superstitiosas opiniones, errores & sententias humanarum constitutionum & ordinationum, imo seducensium & periculosarum inordinationum; sed adversarii, nil pensi moderatique habentes, quod meliora & Christianiora ex sacris literis docentibus cedere, in publicas disputationes descendere, omnium Academicarum non suspectarum cognitionem & sententiam pati velit, sed eum hæreticum, schismaticum, scandalosum, impium, errabundum, fugientem leges, & innumerabilibus aliis modis, tam publice quam privatim perpetuo criminerentur, appellationem, ante factam (u) à Papa ad Concilium, repetiit in hanc sententiam:

Postquam *Leo X.* in impietate sua tyrannide induratus perseverat,

Appellatio
Lutheri publice repetita & innovata.

verat, & in tantum crescit, ut me quadam Bulla, ut fertur, neque vocatum, neque auditum, neque convictum in libellis meis, damnarit, adhæc concilium Ecclesiasticum esse in rerum natura neget, fugiat & vituperet, tanquam infidelis & *apostata*, suamque tyrannidem impiissime illius potestati præferat, jubeatque impudentissime, ut abnegem fidem Christi in percipiendis Sacramentis necessariam, atque ut nihil omitat, quod *Antichristum* referat, sacram Scripturam sibi subjiciat, & conculcet incredibili blasphemia, sinque his intolerabilibus gravaminibus gravissimè læsus, Ego *Martinus Lutherus* omnibus & singulis in Domino notum facio, me adhuc niti & inhærere appellationi factæ & prædictæ, eamque legitimè coram Notario & fide dignis testibus innovavi, & his scriptis innovo, & innovatam pronuncio, & in virtute ejusdem adhuc persevero, appellans, & Apostolos petens jure & modo, quibus fieri potest & debet, melioribus, coram vobis Domino Notario publico, & autentica persona, & his testibus ad futurum concilium à prædicto Leone. Primum tanquam *ab ini-quo*, temerario, tyrannicoque *Judice*, in hoc, quod me non convictum, nec ostensis causis aut informationibus, mera potestate judicat. Secundo, tanquam ab erroneo, indurato, per Scripturas sacras *damnato Heretico & Apostata*, in hoc, quod mihi mandat fidem catholicam in sacramentis necessariam abnegare. Tertio, tanquam ab hoste, adversario, *Antichristo*, oppressore totius sacræ Scripturæ, in hoc, quod propriis, meris, nudisque verbis suis agit, contra verba divinæ Scripturæ sibi adducta. Quarto, tanquam à *blasphemo*, superbo *contemptore* sanctæ *Ecclesiæ Dei*, & legitimi *concilii*, in hoc, quod præsumit & mentitur, concilium nihil esse in rerum natura, quasi ignoret etiam, si non sit actu congregandum, tamen esse personas in Ecclesia non nihil in rerum natura, imo dominos & judices omnium, qui ad concilium pertinent, pro tempore congregandum. Neque

que enim ideo Imperium aut Senatus nihil est, quia Imperator cum Principibus aut senatores non sunt congregati, quorum interest congregari, sicut hic insigniter & crasse delirat Leo cum suis leunculis. Horum omnium rationem reddere paratus, offero me pro loco & tempore, ad comparandum, & standum, & audiendum, quis contradicat mihi.

Quocirca oro suppliciter, Serenissimum, illustrissimos, inclytos, generosos, nobiles, strenuos, prudentes viros & dominos, Carolum Imperatorem, Electores Imperii, Principes, Comites, Barones, Nobiles, Senatores, & quicquid est Christiani Magistratus totius Germaniæ, velint pro redimenda Catholica veritate & gloria Dei, pro fide & Ecclesia Christi, pro libertate & jure legitimi concilii, mihi meæque appellationi adhærere, *Papam incredibilem insaniam aversari, tyrannidi ejus impiissima resistere*, aut saltem quiescere, & Bullæ ejusmodi executionem ommittere & differre, donec legitime vocatus, per æquos iudices, auditus, & scripturis dignisque documentis convictus fuero. In quo sine dubio Christo rem facient in die novissima cumulatissima gratia remunerandam. Quod si qui hanc meam petitionem contemnentes, pergant, & *Papæ impio homini* plus quam Deo obediant, volo his scriptis me excusatum coram omnibus, & uniuscujusque conscientiam hac fideli fraternaque monitione requisitam, obstrictam suoque onere gravatam habere, & iudicio extremo Dei super eum locum dare. Dixi.

(t) Tom. II. Jen. Lat. fol. 268. b. 269. a. (u) eod. Tomo fol. 271. b. 272. a, b.

§. X.

Hoc etiam Anno librum vulgavit Germanice scriptum ad *Scriptum*
Cæsarem & Nobilitatem Imperii Germanici, de reformanda Ec- *ad univer-*
clesia, cum brevi ad Nicol. Amsdorfium præfatione, qui insertus *sam Nobili-*
extat Tomo I. Altenburg. fol. 408. -- 510. in quâ tanta libertate *tatem Ger-*
E *maniam.*
usus

usus est, ut amici etiam Lutheri hunc Tractatum pro classico belli habuerint; nihil enim in eo omisit, quæ ad abusus per tot secula in vectos detegendos & emendandos facere putabat. Triplicem quidem murum, quo satis se munitum Papatus contra reformationem credebat, subruere aggressus est. (I) *Clericæ prerogativam* talsam jactatam, præ Christianitate, quæ omnis sit regale sacerdotium, juxta Petrum 1. Ep. II. 9. & Johannem Apoc. I. 10. XX. 6. (II.) *Magistrale autoritatem* supra Scripturam & infallibilitatem Papæ in rebus fidei, sive pius sit, sive impius; cum tamen omnes Christiani sint *œquidantes*, Joh. VI. 45. eundem Spiritum fidei habeant, 2. Cor. IV. 13. ac homo spiritualis omnia judicet &c. 1. Cor. II. 15. (III) *Potestatem Pontificum convocandi Concilia*, ac superioritatem eorum supra Concilia: quæ potestas toti Ecclesiæ competat, quæque Papam contra Scripturas statuentem corripere, & cogere possit, juxta Matth. XVIII. 15. 16. 17. Nullam esse potestatem in Ecclesia, nisi ad ædificationem 2. Cor. X. 3. Diaboli autem & Antichristi potestatem impedire quod ad ædificationem Christianismi spectat. Post hæc ea capita adducit, de quibus in Concilio statuendum esset, scilicet de superbia plusquam regia Papæ ejusque Curia, de luxu, avaritia, Simonia Ecclesiastica, aliisque id genus vitiis longe maximis & plurimis. Complectitur enim, ceu *Seckendorffius* bene observavit, fere omnia, quæ postmodum Imperii ordines de Pontificii regiminis vitiis publice questi sunt. Quædam etiam adversus confessionum, missarum, peregrinationum, adeoque contra cultus & dogmatum abusus & errores inserit, & Pontificum invasiones in regna & urbes Italiæ improbat. Monasteriorum & collegiatarum Ecclesiarum rectum salutareque usum reducendum suadet. Academica studia omnia & singula corrigenda, jus Canonicum rejiciendum, contendit, &c. Quocunque vero zelo utatur in hoc libello, Pontificatum tamen ipsum bonis legibus ordinatum non rejicit, &

& Collegium Cardinalium ex piis peritisque viris constituen-
dum, & intra duodenarium numerum restringendum esse mo-
net.

§. XI.

Tractatum de Captivitate Babylonica Ecclesie, Hermanno Tu-
lichio inscriptum, sic exorsus est: (x) *velim, nolim, cogor in dies* Tr. de ca-
ptivitate
Babylonica
de indul-
gentiis.
eruditior fieri, tot tantisque Magistris certatim me urgentibus
& exercentibus. De indulgentiis ante duos annos scripsi, sed
sic, ut me nunc mirum in modum pœniteat editi libelli. Hæ-
rebam enim id temporis magna quadam superstitione *Romane*
tyrannidis, unde & indulgentias non penitus rejiciendas esse
censebam, quas tanto hominum consensu cernebam compro-
bari. Nec mirum; quia solus tumolvebam hoc saxum. At
postea, beneficio Silvestri & Fratrum adjutus, qui strenue illas
tutati sunt, intellexi, eas aliud non esse, quam meras adulator-
um Romanorum imposturas, quibus & fidem Dei & pecunias
hominum perderent. Atque utinam à Bibliopolis queam im-
petrare, & omnibus, qui legerunt, persuadere, ut universos li-
bellos meos de indulgentiis exurant, & pro omnibus, quæ de
eis scripsi, hanc propositionem apprehendant:

Indulgentia sunt adulatorum Romanorum nequitie.

Posthæc *Eccius & Emferus* cum conjuratis suis, *de Primatu* de Primatu
Pape.
Pape, me erudire cœperunt. Atque hic etiam ne homini-
bustam doctis ingratus sim, confiteor me valde promovisse eo-
rum opera; nempe, cum Papatum negassem divini, admisisse esse
humani juris. Sed ut audivi & legi subtilissimas subtilitates isto-
rum Troslulorum, quibus suum idolum fabre statuunt (est enim
mihi ingenium in his rebus non usquequaque indocile) scio
nunc & certus sum *Papatum esse regnum Babylonis* & poten-
tiam Nimrod robusti venatoris. Proinde & hic, ut amicis meis
omnia prosperrime cedant, oro librarios, oro lectores, ut iis,
quæ hac de re edidi, exultis, hanc propositionem teneant:

Papatus est robusta venatio Romani Episcopi.

Probat ex rationibus Eccianis, Emseranis, & Lipsensis lectoris Biblici.

In hoc ipso Tractatu (y) *Papam & omnes Papistas* compellat & audacter scribit: nisi sua jura & traditiones sustulerint, & Ecclesiis Christi libertatem suam restituerint, eamque doceri fecerint, reos esse eos omnium animarum, quæ hac misera captivitate pereunt: esseque Populum revera aliud nihil, quam regnum Babylonis & vere Antichristi. Quis enim est homo peccati & filius perditionis, quam is, qui suis doctrinis ac statutis peccata & perditionem animarum auget in Ecclesia, sedens tamen in Ecclesia sicut Deus? At hoc totum abunde implevit tyrannis papalis, jam à multis seculis, quæ fidem extinxit, Sacramenta obscuravit, Evangelium oppressit; suas autem non modo impias & sacrilegas, verum etiam barbaras & indolentissimas leges imperavit, & sine fine multiplicavit.

Hunc Tractatum, in quo præcipue agit de natura, numero & usu Sacramentorum, his verbis animosis (z) claudit: *audium audi vi paratas* esse denuo in me *Bullas*, & diras Papisticas, quibus ad revocationem urgear, aut hæreticus declarer. Quæ si vera sunt, hunc libellum volo partem esse revocationis meæ futuræ, ne suam tyrannidem frustra inflatam querantur, reliquam partem propediem editurus sum talem, Christo propitio, qualem hætenus non viderit nec audierit Romana sedes, obedientiam meam abunde testaturus, in nomine Domini nostri Jesu Christi, Amen.

Hostis Herode impie

Christum venire quid times?

Non arripit mortalia

Qui regna dat cælestia.

(x) Tom. II. Jen. Lat. fol. 273. a. (y) *ibid.* fol. 288. b. (z) *ibid.* fol. 301. b.

§. XII.

§. XII.

Strinxerat etiam jam antea *Lutherus* stylum in *Lovanien-* Scribit Lu-
ses & Colonienfes Magistros, (a) qui ex ejus Resolutionibus & *therus con-*
 Propositionibus de Indulgentiis, earumque Assertionibus, Ar- *tra Theol.*
 ticulos excerpserunt, ac velut hæreticos damnaverunt. Re- *Lovanienf.*
 sponfionem autem *Christophoro Franco*, J. U. Lic. inscripsit, & in *& Colon.*
 Epistola Nuncupatoria perstringit *arrogantiam & tyrannidem*
plus quam Turcicam illorum Theologorum, nullis rationibus e scri-
 pturis adductis, quibus tamen sua muniverit, sed nudis verbis
 in condemnationem sui prorumpentium. Quare magis mo-
 veri se dixit, *Antichristum aut regnare aut propediem regnatur-*
um, dum homines isti incipiant se extollere super verbum Dei,
 quando eam insaniam nullus unquam hæreticus præsumpserit,
 nec eo tempore ausus fuerit diabolus, ut sine verbo Dei in Ec-
 clesia quid moliretur, quod hodie tum *Pontifices*, tum *Magistri*
nostris tanta sibi tyrannide usurpent, sub nomine Ecclesiæ san-
 ctæ, nunc Romanæ, nunc Catholicæ, nunc repræsentativæ,
 nunc doctrinalis, ut si quis neget, recte ab eis, imo divinitus fa-
 ctum, mox sexcentis hæreseon nominibus damnatum, utrique
 igni, isti & futuro devoveant. Nec sic tamen usquam ap-
 parere, qui surgant, & teneant Dominum, & vel sanguineis
 lachrymis hæc horrenda portenta itæ divinæ mitigent. Se, qui
 in *Eccium* Eccianosque paraverit impetum spiritus sui, hæc mise-
 ra damnataque damnatione sui, sic fractum mutatumque esse,
 ut flere magis libeat, quam quidquam scribere.

Alii etiam prodierunt, qui Nostrum variis scriptis exagi- *& Roma-*
 taverunt & excitaverunt; inter quos erant *Abbas Ord. Cisterc.* *nistam Li-*
veteris Cella, *Paulus Amnicola*, vulgo *Bachmann* & imprimis *psienfem,*
Augustinus quidam *Alfeldensis*, Franciscanus Lipsiæ Mona- *Augustinū*
 chus scribacissimus, quem *Lutherus Romanistam* vocat, & cui *Alfelden-*
 libellum German. opposuit, de Papatu Romano, (b) *sem.*
vom Pabstum zu Rom/ wider den hochgelehrten Romanisten zu Leipzig

in quo perspicue & efficaciter hanc questionem tractat : *an Pappus Romanus ejusque potestas super totam Christianitatem divini vel humani juris & ordinationis sit? Et hoc si sit, an Christiane dicatur, omnes alios Christianos in toto orbe esse hereticos & apostatas, licet idem Evangelium, eadem Sacramenta, omnesque Articulos fidei nobiscum communia habeant, si eorum Sacerdotes & Episcopi non sint confirmati à Pontifice Rom. ut sunt Graci, Russi, Bohemi, &c.* Quod negat, contenditque eos non esse hereticos, sed meliores etiam Christianos, quam Pontificii sunt. Sic egregie explicat, ut summam ex *Seckendorffo* complectar, quid sit Ecclesia, quod ejus caput, quod regimen, argumenta à forma regnorum mundi & sacerdotio Aaronis ad Ecclesiasticam Monarchiam conquesta irridens. Liberrime etiam queritur *de abusu potestatis Papalis*, & immanibus exactionibus, quibus Germania exhauriatur, notatque intra hominum memoriam octo pallia Moguntinam solum metropolin redimere Romæ debuisse, singula fere triginta florenorum millibus. Cum igitur plus quam dimidia Germanicarum ditionum & opum pars in patrimonium Cleri jam concesserit, & quæ ex palliis & annatis Romam portetur pecunia, turpissime prodigatur, tandem aliquando opus esse ait, ut pigri & ebriosi Germani, Principes maxime & Nobiles, de remediis cogitent. Nondum tamen ad abrogandum Pontificatum provehitur. Sed quoniam Dei vel gubernatione, vel ut magis putat, ira hucusque invaluerit, ferri & honorarium posse, non repugnat; dummodo pro articulo fidei non statuatur, nec pro hereticis habeantur tot & tanti per orbem Christianum cœtus, qui potestatem ejus non agnoscunt, nec pallia, mitras & bullas ab eo emunt. Dein ut decreta Pontificia ad normam sacræ Scripturæ examinare liceat. His conditionibus se non passurum solum Pontificem, sed & adjuturum, ut magis magisque extollatur.

(a) *Tom. I. Jen. Lat. fol. 500, b. 501. a.* (b) *Tom. I. Alt. p. 452. - 471.*

§. XIII.

§. XIII.

Sub finem anni M. D. XX. Kalendis Decembris stylum ^{Scriptum} strinxit aduersus execrabilem Antichristi Bullam, ^{primum ad-} ^{versus exo-} ^{crabilem} ^{Antichristi} ^{Bullam.} cuius autorem putavit & collegit ex stylo salivaque Eccium, & eum, vel quicumque tandem fuerit Bullæ autor, pro Antichristo habet, & contra Antichristum se scribere affirmat, protestatusque est coram Deo & Domino nostro Jesu Christo, & sanctis Angelis ejus, & toto mundo, se dissentire toto corde damnationi Bullæ, quam & maledicat & excretur, velut hostem sacrilegam & blasphemam Christi, Filii Dei. Deinde asserere & amplecti se ait tota fiducia spiritus sui Articulos per eam damnatos, asserendosque pronunciat omnibus Christianis, sub pœna æternæ maledictionis, & Antichristos habendos, quicumque Bullæ consenserint. Ante omnia inscitiam Bullæ arguit, cum summa temeritate conjunctam, quod inanis & inermis, sine Scripturis & rationibus damnet, ac non ausa sit Articulos nominatim digerere, quosque in ordines suos, sed dicat alios esse respectiue hæreticos, alios erroneos, alios scandalosos. Non autem respectiue sed absolute & certe doceri se velle, ait, cum sit Occamica factionis, qui respectus contemnant. Interim se bellis assuetum non terreri Bullis, & inter inanem papyrum, ac omnipotens verbum Dei distinguere didicisse, & meticulosissimos & indoctissimos Papistas, Antichristiq; Apostolos contemnere, ac eis illudere eam Elia, & dicere: *Si Baal Deus est, respondeat* &c. Deinde impietate exagitat, quod Bulla exurendos esse suos libellos, in quibus errores non sint, nec monstrari possint, sed veritas Christiana & cognita & probata, exurendos decernat, nec timeat, ne saxa & ligna sanguinem sudent præ horrendissimo hoc specto impietatis & blasphemix. Unde animose Cæsarem & Proceres Regni, Papam & Cardinales ita alloquitur: *Ubi es nunc optime Carole Imperator? ubi estis Reges & Principes Christiani? Christo deditis nomen in baptismo, & has tartareas voces Antichristi pote-*

stis

stis ferre? Ubi estis Episcopi? ubi Doctores? ubi quicumque
 Christum confitemini? ad hæc horribilia Papistarum portenta
 tacere potestis? Miseram Ecclesiam Dei, factam Satanæ tan-
 tum ludibrium. Miseros omnes, qui his temporibus vivunt.
 Venit, venit ira Dei in finem super Papistas, inimicos crucis
 Christi & veritatis Dei, ut resistent & ipsi omnibus hominibus,
 prohibentes prædicari & doceri veritatem, sicut de Judæis di-
 cit Paulus. Finge, quæso, me esse talem, qualem illa maledica
 & maledicta Bulla videri cupit, hæreticum, erroneum, schis-
 maticum, offensivum, scandalosum, in aliquot libellis. Quid
 meruere libelli Catholici, Christiani, veri, ædificatorii, pacifi-
 ci? Ubi didicistis hanc religionem, Papistæ perditæ, ut propter
 hominem malum damnetis & exuratis sanctam castamque Dei
 veritatem? Non potestis homines perdere, nisi & veritatem
 perdatis? Vos triticum evellitis cum zizania? Vos grana disper-
 gitis cum palea? Cur *Origenem* suscipitis in libellis catholicis, &
 non in totum aboletis? Imo cur impiissimum *Aristotelem* in
 quo non nisi errores docentur, non saltem in parte damnatis?
 Cur impias, barbaras, indoctas, hæreticasque *Decretales Papa*
 non exuritis? Cur, inquam, hæc non facitis, nisi quod non estis
 alia causa positi in locum istum sanctum, quam ut sitis abomi-
 natio à Daniele prædicta, quæ damnet veritatem, statuatur vero
 mendaciam & operationem erroris; non enim *alia decent sedem*
Antichristi. Te igitur *Leo X.* vos Domini Cardinales Romæ,
 & quicumque Romæ aliud estis, compello, & in faciem vobis
 libere dico, si vestro nomine, vestraque scientia hæc *Bulla* exi-
 vit, eamque vestram agnoscitis, utar & ego potestate mea, qua
 in Baptismo per Dei misericordiam, factus sum filius Dei, &
 cohæres Christi, fundatus supra firmam petram, quæ nec por-
 tas inferni, nec cælum, nec terram formidat, & dico, moneo,
 hortor vos in Domino, ut ad cor redeatis, istis diabolicis blas-
 phemiis, & plus valde nimio audacibus impietatibus modum
 pona-

ponatis, atque id cito. Quod nisi feceritis, scitote, me cum omnibus, qui Christum colunt, *vestram sedem, à Satana ipso possessam & oppressam, pro sede damnata Antichristi habere*, cui non modo non obediamus, aut subditi & concorporati esse velimus, sed detestamur & execramur, sicut principem & summum hostem Christi, parati pro hac sententia nostra, stultas vestras censuras non modo cum gaudio ferre; sed etiam rogare, ne unquam nos absolvatis, aut inter vestros numeretis; quin, ut cruentam vestram tyrannidem expleatis, ad mortem nos ultro offerimus. Quod si quid spiritus Christi & impetus fidei nostræ valet, his scriptis, si perseveraveritis in furore isto, *vos damnamus, & una cum Bulla ista, omnibusque decretalibus Satana tradimus*, in interitum carnis, ut Spiritus vester in die Domini nobiscum liberetur, in nomine, quem vos persequimini, Jesu Christi Domini nostri, Amen.

Vivit enim adhuc & regnat adhuc, in quo non dubito, Dominus noster *Jesus Christus*, quem & speramus propediem adventurum & interfedurum Spiritu oris sui, & destructurum illustratione adventus sui, hunc *hominem peccati & filium perditionis*, quandoquidem negare non possumus, si Papa istorum portentorum autor est, verum illum finalem, pessimum famosumque *Antichristum*, subvertentem orbem totum, operationibus erroris sui, id quod impletum ubique videmus. Sed quo me rapit ardor fidei? Nondum totus persuasus sum, Papæ esse hanc Bullam, sed Apostoli illius impietatis *Eccii*, qui cum suis patribus, furente hiatu, me absorbere festinat, cantans: Deglutiamus eum, sicut infernus, viventem, & integrum quasi descendentem in lacum. Huic enim furioso homini par-^m imo lucrum videtur, si veritatem Dei extinguat, modo vota impietatis & fratricidii impleat. O sortem Ecclesiæ ^ho-^uernam, sanguineis lachrymis dignam, sed quis gemitus nos ^uros audit? quis plorantes solatur? Inexorabilis est furor Domini super nos.

F

Paulo

Paulo post refellit mendacium bullæ crassum de collatis in se immensis studiis, etiam sumptu & pecunia ad iter Romanum oblatis, hoc modo: Et unde illud, quod compertum habeo, esse per trapezitas istos (quod Bannum vocant) definitos in Germania aliquot centenarios aureorum, sicariis, qui *Lutherum* conficerent: (vid. T. I. Alt. p. 547. ubi exempla recensentur) His enim rationibus & scripturis hodie pugnat, regnat, triumphat sancta illa Apostolica sedes, magistra fidei, & *mater Ecclesiarum, jamdudum Antichristiana, & bis septies hæretica, convicta*, si gladio spiritus, quod est verbum Dei, pugnasset, id quod non ignorat. Ideo, ne quando ad id cogatur periculi, sic furit in orbe Christiano bellis, cædibus, cruoribus, mortibus, vastationibus, omnia involvens & perdens, adhuc tamen sunt sanctissimi in Domino Patres, & ovium Christi vicarii Pastores.

Tom. II. Jen. Lat. fol. 302. a. b. 303. a. 304. a. b. 305. a.

§. XIV.

*Jus Canon.
& Bullam
Pontif. Lu-
therus com-
burit,*

Deinde, cum intellexisset *Lutherus* libros suos, annitentibus nunciis Pontificiis, *Marino Caracciolo* & *Hieronymo Aleandro*, ad Cæsarem Aquisgrani coronandum, & Electorem Saxonie *Fridericum*, missis, aliquot in locis mense Novembri combustos esse, renitente licet Saxone, & indignitatem facti obiciente, quod librorum autor neque auditus neque convictus esset; ipse quoque ultionem sumpturus, X. die Decembris, convocata omni scholastica juventute Wittembergæ, Decretales Antichristianas una cum Bulla novissima Papæ exussit, hisce verbis prolatis: *quia tu conturbasti sanctum Domini, ideoque te co-buret ignis eternus.* Cujus facti rationes has publice reddidit (I) quod veteris sit exempli & antiqui moris, infectos & improbos codices comburendi, Act. XIX. (II) Quod sibi Christiano baptisato, atque adeo jurato S. Scripturæ Doctori, sed & quotidiano concionatori, conveniat, perverfas, falsas, sedu-

*& causas
reddit facti
huius.*

ductorias & impias doctrinas abolere, vel saltem impedire. (III) Quod tamen hoc operis non conatus fuisset, nisi expertus vidisset, Papam & Pontificios corruptores & seductores, non solum errare, & seducere, sed etiam post multas instructiones à se factas, in suis erroribus induratos prorsus & fascinosos esse, ut non solum non patiantur se vel duci, vel doceri, sed etiam cecos obturatis auribus & oculis Evangelicam doctrinam condemnare & exurere, ad suas Antichristianas & diabolicas abominaciones confirmandas & conservandas. (IV.) Quod non credat incendiarios suos mandatum à Leone X. habere: adhuc sciat, certis nuntiis edoctus, Colonenses & Lovanienses, jactantes sese habere Cæsareæ Majestatis veniam & mandatum suos Codices concremandi, parere veritati, & id propositi aliquot millium aureorum munere à nonnullis Magistratibus coemisse. (V.) Quod, postquam collegerit, ex ejusmodi librorum suorum combustione veritati magnam imminere jacturam, & apud imperitam plebem suspensionem inde ad multarum animarum perniciem nasci posse, vicissim, instinctu Spiritus, ad confirmandam & conservandam veritatem Christianam, & vulgus, libros adversariorum combusserit, inspecta eorum insperabili emendatione, & correctione.

Eum in finem, ne quis se permittat commoveri sublimibus titulis, nominibus & clamoribus Pontificiæ conditionis, Canonici Juris, diuturnæ consuetudinis, horum combustorum Codicum, monuit, ut prius quisquis audiat & videat, quid Pontifex in suis libris docuerit, quam venenatas & abominabiles doctrinas sacra spiritualia jura contineant, & quid hætenus loco veritatis adoraverimus, & tum libere judicet, justene an injuste hujusmodi libros combusserit. Hinc Articulos & errores XXX.

30. Articuli
erronei è
jure Pontifici.

i. Papa & sui non tenentur præceptis Dei subjecti & obedi-
dientes esse.

Hanc abominabilem doctrinam scribit aperte in c. Solide de majoritate & obedientia, ubi S. Petri verba, quibus dicit: estote subjecti omni humanæ creaturæ, sic interpretatur: S. Petrum non suos successores, sed eorum subjectos intellexisse.

2. Non præceptum, sed consilium S. Petri, quando docuit ut omnes homines Regibus essent subjecti. Ibidem.

3. Sole significari papalem, Luna imperialem sive secularem potestatem in Christiana Republica. Ibidem.

4. Papam & ejus sedem non teneri subjectos esse conciliis & decretis, *c. significasti de elect.*

5. Papam habere in scrinio pectoris sui omnia jura, & plenam potestatem super omnia jura. *c. i. de constit. L. 6.*

6. Ex quo sequitur, Papam habere potestatem omnia Concilia & omnes Constitutiones & Ordinationes convellendi, mutandi, & statuendi, sicut & quotidie facit.

Per quod nihil relinquitur neque potestatis, neque utilitatis, ordinationibus, & conciliis Christianis.

7. Pontifici Romano jus esse postulandi juramentum & obligationem ab Episcopis pro eorum palliis. *c. significasti.*

Contra illud: Gratis accepistis, gratis date.

8. Si Papa suæ & fraternæ salutis ita sit negligens, ita inutilis & remissus, ut innumerabiles populos ducat secum primo mancipio gehennæ in æternum plagis multis vapulaturus, hujus culpas à nemine mortalium redarguendas esse. *dist. 40. Si Papa.*

Hic articulus etiam si solus esset, sufficiens fuerit causa, omnes libros Pontificis comburendos. Quid ergo non diabolicum? quid non abominandum proponat sibi, tam abominabilia impudenter & observantes & docentes? Vide Christiane homo, quid te jura Ecclesiastica doceant.

6. Salutem universitatis fidelium, post Deum, ex Papæ incolumitate pendere. Ibidem.

Contra

Contra illud: Credo Ecclesiam sanctam &c. Ita necesse esset, perire omnes Christianos, quoties Papa malus esset.

10. Neque Papam, neque ejus sententiam quisquam in terris judicare potest, ipse vero Papa omnes homines judicat. 9. q. 3. c. cuncta.

Hic articulus est capitalis articulus regni Antichristiani, qui ut bene radices ageret, per multa capitula, & pene per totum jus Canonicum semper repetitus est, ut facile appareat, Jus Canonicum in hoc unum esse confectum, ut Papa libere posset & facere & derelinquere quicquid vellet, licentiamque dare peccandi, & impedire bona. Stante enim hoc articulo, jacet profligatus Christus & ejus verbum. Eo vero non stante, jacet totum Jus Canonicum, una cum Papa & ejus pestilente sede. Sed stare non potest. Nam S. Petrus precipit 1. Pet. II. Omnes honorate. Et S. Paulus Roman. XII. invicem honore praevenientes. Et Christus saepe dixit: Qui vult major esse, sit minor. Similiter S. Paulus S. Petrum ad Galat. II. reprehendit, non ambulans secundum Evangelium. Ad haec S. Petrus una cum S. Johanne ab alijs Apostolis tanquam subiectus mittebatur. Ideo neque est, neque potest esse verum, Papam nemini subiectum esse, & à nemini judicari posse, quando ipse supremus omnium esse contendit. Et Jus Canonicum, cum hoc sit ejus fundamentum & tota ratio, repugnat in omnibus suis articulis & partibus Evangelio. Hoc quidem verum est, secularem potestatem suis inferioribus non esse subiectam; sed Christus hoc vertit & mutat, dicens: Vos autem non sic, volens superiores sui populi esse omnibus subiectos, & ab eis judicium pati. Sicut dicit Luca XXI. Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem in eos habent, benefici vocantur. Vos vero non sic, sed qui major est in vobis, fiat sicut minor, & qui praecessor est, sicut ministrator. Quomodo autem potest ipse esse inferior, si à nemine patitur se judicari.

Hic est ille articulus, ex quo omnis infelicitas in totum orbem terrarum inundavit. Quapropter jus Canonicum, ut res ve-

nenata, merito extinguendum & vitandum est. Nam ut omnibus claret, inde consequitur, ut nulli malo possis occurrere; nihil etiam boni, nihil virtutis provehere, ut cogamur videntes pati, & Evangelium & fidem occidere atque interire.

II. Romana sedes concedit autoritatem omnibus juribus & legibus, sed ipsa nullis eorum subiecta est. XXV. q. 1.

Quod tantum est dicere; quod vult, justum & equum est, interim tamen non obligatus quidquam eorum observare. Sicut Christus Matth. XXIII. dixit de Pharisæis, imponere gravia onera hominum humeris, quæ ipsi ne digito quidem moverent. Contra quæ S. Paul. ad Galat. V. dicit: *Stato, & nolite iterum iugo servitutis contineri.*

12. Petra, super quam Christus Matth. XVI. Ecclesiam suam ædificat, appellatur dist. XIX. Romana sedes cum proximis suis.

Cum tamen solus Christus ea sit petra. 1. Cor. 10.

13. Claves soli S. Petro traditas esse.

Cum tamen eas Christus Matth. XVIII. toti fidelium universitati tradat.

14. Christi sacerdotium ab eo in S. Petrum esse translatum. de constitu. c. Tranlato.

Contra quod dicit David Ps. CX. & Paulus ad Ebraeos VII. Christum unicum esse, eumque summum Pontificem s. Sacerdotem, cujus Sacerdotium nunquam transferatur.

15. Papatum habere potestatem condendi jura & leges Ecclesiæ Catholicæ. XXV. q. 1. Ideo permittente.

Cui repugnat S. Paulus ad Gal. V. vos estis vocati in libertatem.

16. Quod hanc sententiam Matth. XVI. *Quodcunque ligaveritis super terram, erit ligatum & in cælis, eo trahit, quod habeat potestatem totam Ecclesiam Catholicam onerandi legibus suis temerariis.*

Cum

Cum Christus eo nihil aliud velit, nihil aliud sequatur, quam ut peccatores ad pœnam & pœnitentiam adducat, & nihil minus quam ut reliqui innocentes legibus graventur, ut verba clare sonant.

17. Quod sub excommunicatione & peccato præcipit, certis diebus carne quadrupedum, ovis, butyro, & aliis lacticiis non esse vescendum.

Cum tamen talium nullam prorsus habeat potestatem. Et ad hoc tantum amice & paterne admonere deberet, relicto unicuique arbitrio suo libero.

18. Quod toti sacerdotio interdixit matrimonio, prohibens sacerdotes ducere uxores.

Unde multa peccata, scandala & vitia sine causa nata sunt, & quotidie augentur, contra Dei præcepta & Christianam libertatem.

19. Quod Papa Nicolaus sive III. sive IV. in sua Antichristiana Decretali, inter multa mala ponit, Christum clavium traditione potestatem dedisse cœlestis simul & terreni Regni.

Cum tamen omnes probe sciant, quomodo Christus terrenum regnum fugerit, & omnes Sacerdotes claves habeant, & tamen non omnes Imperatores sunt cœlestis & terreni Regni.

20. Quod Papa, magnum & impium illud mendacium, Constantinum Imperatorem ipsi Romanas provincias, regiones, & potestatem dedisse in terra & mundo hoc inferiore, pro vero judicat & postulat.

Cum è diverso Christus dicat Matth. VI. 19. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi arugo & tinea demolitur, & ubi fures effodiunt & furantur. Item: Non potestis Deo servire & mammonæ. Item: Vos autem non sic.

21. Quod Papa jactat se sacri Romani Imperii hæredem esse, de sententia & re judic. c. Pastoralis.

Cum tamen omnes sciamus, Ecclesiasticum officium & seculare

lare

lare regimen inter se pugnare & dissidere, neque mutuo sese pati. Et S. Paulus precipit, ab Episcopo verbum Dei tractandum & observandum esse.

22. Quod Papa docet, justum & licitum esse, ut Christianus vim vi repellat.

Et contra & supra Christum, dicentem Matth. V. 39. Ego autem dico vobis, non resistere malo, sed is qui te percusserit in dextram maxillam tuam, prabe ei & alteram, & ei, qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium.

23. Quod Papa docet, inferiores & subjectos posse suis superioribus inobedientes & contumaces esse, & quod Papa possit Reges deponere.

Sicut in multis locis scribit, & saepe, quamvis contra & supra Deum fecit.

24. Quod Papa etiam nititur potestatem habere convellendi & dissolvendi omnia juramenta, foedera & obligationes inter superiores status erectas.

Contra & supra Deum precipientem, ut fidem omnibus servemus.

25. Papam habere potestatem, vota Deo facta dissolvendi & commutandi, de vot. & vot. red.

Quod etiam contra & supra Deum est.

26. Quod Papa docet, eum, qui differt suum votum, solvere ex praecepto Dei, non teneri culpa rupti voti. Ibidem.

Quod perinde est, ac si dixeris, Papam esse superiorem Deo.

27. Quod Papa docet, nullum posse Deo servire matrum vel conjugem.

Cum tamen Abraham & multi alii Sancti conjugati fuerint, & Deus ipse matrimonium instituerit. Procul dubio sic iterum Antichristus ascendit supra Deum.

28. Quod

28. Quod Papa inutiles suas leges comparat Evangeliiis & sanctæ Scripturæ.

Quod in Decretis sæpe repetit.

29. Papam habere potestatem sacram Scripturam pro suo arbitrio & voluntate interpretandi & docendi, & nulli permittere eandem aliter, quam ipse Papa velit, interpretari.

Quo se ponit supra verbum Dei, & idem convellit & extinguit, cum tamen Paulus 1. Cor. XIV. dixerit: Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat.

30. Quod non Papa à Scriptura, sed Scriptura à Papa auctoritatem, vigorem, robur & dignitatem habeat.

Qui unus ex principalibus est articulis, propter quem Papa, ut verus Antichristus, meretur, ut Christus cum una cum regimine suo cælitus destruat, sicut S. Paulus futurum prædixit.

Summa summarum totius Juris Canonici hæc est:

Papa est Deus in terris, superior omnibus cælestibus, terrenis, spiritualibus & secularibus. Et omnia Papæ sunt propria, cui nemo audet dicere: Quid facis?

Quod vero vel nemo vel pauci inventi sint, qui hanc abominationem Papæ ausi fuerint detegere, non esse dicet Noster, ut miremur, cum prædictum sit, omnes comburendos ab eo, qui ipsi repugnarent, & habiturum consensum omnium Regum & Principum, & seductio Antichristi non tam crassa sit, ut omnes eam intelligere possint.

Hos articulos satis esse dicit, & initium tantum tragædiæ; siquidem hætenus in causa Papæ luserit tantum, & jocatus sit; si vero quisquam Papistarum conaretur eos defendere, tum se eos multo luculentius & clarius depicturum atque descripturum, longe etiam plures ejusmodi producturum. Se hoc movere potissimum, quod Papa nunquam, ne semel quidem quenkam vicerit vel Scriptura, vel ratione, qui contra ipsum dixisset, scripsisset, vel fecisset, sed semper vi, excommunicatione

G

per

per Reges, Principes, & reliquos fautores, aut per dolos malos & falsa verba oppresserit, ejecerit, combusserit, vel alioqui occiderit: quod nemini permiserit iudicium, sed solus omnes iudicare præsumserit, tanquam superior omnibus scripturis, iudiciis & potestatibus.

Concludit tandem his verbis:

In his omnibus polliceor & offerome staturum juri, coram omnibus.

Samson Judic. XIV.

Sicut fecerunt mihi, sic feci eis.

Apoc. XVIII.

Reddite illi, sicut & ipsa reddidit vobis, & duplicate ei duplicitia secundum opera ejus.

Postridie ejus diei Lutherus cum Psalmum prælegeret, præmonebat omnes auditores, ut sibi caverent à Papisticis statutis. Parum esse hoc deflagrationis negotium, ex refore, ut Papa quoque, hoc est, *sedes Papalis concremaretur*: gravique supercilio affirmans, nisi, inquit, toto corde dissentiat à regno Papali, non potestis assequi vestrarum animarum salutem. A deo diversum esse regnum Papæ à regno Christi & vita Christiana, ut tutius foret in eremo agendo nullum omnino videre hominem, quam versari in regno isto Antichristiano. Caveat igitur sibi, quisquis animæ suæ consultum velit, ne assentiendo Papastris Christum neget. Ideoque aut hic, aut vita futura perendum esset, cuique ad sacra hodiernæ Ecclesiæ aspiranti, qui huic operationi erroris contradicere non audeat, suo autem contradixerit, vitæ suæ dispendio fieri oportet. Ego autem, inquit, in hoc seculo periclitari malo, quam tantam silentii rationem, quæ Deo est reddenda, conscientiæ meæ imponere. Ob id Romanæ furis jam pridem dissentiens ex corde, abominor istam Babylonicam pestem. Arque hæc fratribus meis annuntiabo, quam diu fuero. Si animarum tantæ pernicii resistere